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AZ ERDŐFELÜGYELET 
TÖRTÉNETÉRŐL 

DR. ÁGfAvI IMRE 

Az erdőfelügyelet az erdészeti igazgatás része, ennek hatásköre 
és szervezete az idők folyamán sokat változott. Az erdészeti igaz
gatásnak főbb ágai: az erdőgazdálkodási üzemi igazgatás, amely 
az erdőgazdálkodó szervek irányító-végrehajtó tevékenységével 
kapcsolatos; egy másik nagy kör az erdészeti államigazgatás (köz
igazgatás), ennél az állam a maga hivatali szervezetével afelett 
őrködik, hogy az erdészeti üzemi igazgatás feltételei (szaktudo
mányi felkészültség, jogszabályalkotás, stb.) biztosítva és telje
sítve legyenek; végül van {egy szűkebb kör, amit erdőrendészeti 
igazgatásnak nevezünk, amely az erdőgazdálkodásban a törvé
nyes rend megvalósításán őrködő tevékenység. 

A honfoglaláskor a leszármazás alapján csoportosult törzsek, nemzetségek 
és ágak a megszállott földet csoportonként közösen, osztatlanul birtokolták. 
Ebből a közösségből először a királyé vált ki és ennek harmada volt az övé. Az 
erdők közvetlen gondozását a királyi erdőóvók lá t ták el. Ekkor még a királyi 
magánbir tokok személyzete lá t ta el a közigazgatási teendőket is. Az erdők 
fenntar tására és rendszeres használa tára a közvetlen fahiány, a szükség kény
szeríti az embert . Ez a szükség ná lunk is elsősorban a bányák és kohók kör
nyékén jelentkezett . így Zsigmond király 1426-ban rendeletileg utasít ja a zó
lyomi főispánt, hogy az ú jonnan felfedezett ólombányák részére a királyi er
dőből minden évben folytatólagosan más és más részt jelöljön ki vágásra, azt 
felszántani ne engedje, hogy azon ismét erdő nőhessen. Hasonló érdekek ve
zettek az 1565-ben kiadott Miksa féle erdőrendtartáshoz, amely a bányaerdők 
használa tára és fenntar tására nézve m á r ál talánosságban kötelező rendelkezé
seket tar ta lmaz. 

Egy másik érdek a honvédelem volt, amely az erdőgazdálkodás szabályozá
sához vezetett. A hadvezetőség gondoskodása kiterjed az ország összes erde
jére. A hamuzsírfőzés érdekében gyakorolt nagy mér tékű fahasználat elsősor
ban a hadvezetőségben okozott nyugtalanságot . Ennek eredménye az 1769-ben 
kiadot t Mária Terézia-féle erdőrendtartás, amely Magyarország erdőségeinek 
használatát a kor erdészeti ku l túrá jának megfelelő, okszerű erdőgazdaság ala
pulvételével szabályozza. Sajnos a vármegyék és a helytar tótanács ebben a 
földesúri jogok megsértését lát ták, ezért a rendtar tás csak a városok és az ud
vari kamarák kezelése alat t állott ál lamjavak körébe tartozó erdőkre nézve 
jelentet t kötelező parancsot . Az erdők pusztulása — főleg a közbirtokosságoké 
— tovább folytatódott. Ezért alkották meg a II. József alatti munkála tok be
fejezéséül „az erdők puszt í tásának megakadályozásáról" szóló 1791. évi LVII. 
törvényt , amely az első igazi magyar erdőtörvénynek t ek in thető . Lényegileg 
ennek a törvénynek a rendelkezéseit veszi át és egészíti k i „az erdők fenntar
tásáról" szóló 1807. évi XXI. törvény. Ez a törvény m á r nem tesz különbséget 
a tulajdonos szerint, hatá lya minden erdőre kiterjedt. 



Az 1848-as év eseményei következtében a r end i Magyarország helyébe a 
kapital iszt ikus tá rsadalmi és gazdasági rendszer a lapjain szervezkedő ál lam 
lépett . Ennek megfelelően kerül megalkotásra az „1879. ÉVI XXXI. TÖRVÉNY
CIKK: ERDŐTÖRVÉNY". Igen lényeges a 27. §-a, amely az állam, a tör 
vényhatóságok, a hi tbizományok és közbirtokosságok, továbbá a részvénytársasá
gok erdeire kötelezővé t e t t e az üzemterv szerinti kezelést. A többi bir toklású 
erdők közül csak a véderdők használa tá t kö tö t te a földmívelés-, ipa r - és k e 
reskedelmi miniszter meghatározásához. 

A törvény szerint az elsőfokú erdőrendészeti hatóságot a közigazgatási b i 
zottság gyakorol ja ; min t i lyen őrködik, hogy az erdők kezelésénél a jogszabá
lyok és az üzemterv előírásait be tar tsák . A felügyelete a la t t álló erdők ál la
potáról a tö rvényhatóságnak évenként je lentést tesz. Ezen teendők vég reha j 
tására a közigazgatási bizottság tagjaiból egy külön, há rom tagú albizottsá
got választ, amely neki jelentéstétellel t a r toz ik ; szakértők bevonására is jo 
gosult. 

A másodfokú erdőrendészeti hatóság a földművelés-, ipar- és kereskedelmi 
miniszter. A miniszter az országot, az összes erdők felett gyakor landó felügye
let céljából ke rü le tekre osztja és minden erdőkerüle t élén a király által k ine 
vezendő kir. erdőfelügyelő áll, a szükséges segédszemélyzettel el látva. A k i 
rályi erdőfelügyelő őrködik, hogy törvénybe, vagy hatósági rendele tbe nem 
ütköző erdőkezelés valósuljon meg, az i lyenbe ütközőt beti l tani köteles. Az el
sőfokú erdőrendészeti ha tóságoknak véleményt és javaslatot tesz. Köteles k e 
rüle té t évenként legalább egyszer beutazni , az erdők állapotáról meggyőződ
ni, véleményét pedig a közigazgatási bizottság út ján a miniszternek felterjesz
teni . Minden erdőbir tokos köteles megengedni , hogy a kir . erdőfelügyelő vagy 
annak helyet tese erdejét bá rmikor bejárja. 

Az 1879-es erdőtörvény bevezet te az erdőrendészeti áthágás jogintézményét , 
amelyet az erdőbir tokosok saját erdeikben követnek el, pl. jogtalan erdőir 
tás, erdősítés elmulasztása, üzemterv benyúj tásának elmulasztása, stb. Az el
járás az erdőrendészet i hatóság ok ha táskörébe tartozik és pénzbüntetéssel súly-
tandó. A tényál ladék felvétele és megál lapí tása a kir. erdőfelügyelő feladata. 
Ugyancsak v a n n a k feladatai az erdei k ihágásokkal , a kopár te rü le tek beer-
dősítésével, az erdei t e rmékek szállításával kapcsolatban. 

Az 1898. XIX. TÖRVÉNYCIKK a községi és némely más erdők és kopá r 
területek állami kezeléséről továbbá a közbirtokosságok és a volt úrbéresek 
osztatlan tu la jdonában levő, közösen használt erdők és kopár terüle tek gazda
sági ügyvitelének szabályozásáról szól. Előírja, hogy azok az erdők, amelyek
re az 1879-es tö rvény erdőtiszt t a r tásá t rendeli el, azonban kis ter jedelmüknél 
fogva a r r a n e m képesek, állami kezelésbe veendőik sőt, egyes más erdők is 
abba vehetők. Az állami kezeléssel összekötött teendők végzésére a földmíve-
lésügyi minoszter m. kir. állami erdőhivatalokat , és a szükséghez képest ezek
nek alárendel t m. kir. járási erdőgondnokságokat szervez. Az állami kezelés 
nem terjedt ki az erdei m u n k á k közvetlen végrehaj tására , az anyag- és pénz 
kezelésre, va lamint az erdővédelem közvetlen gyakorlására , ezeket a fe ladato
ka t a birtokosok kötelesek teljesíteni. A m. kir . erdőhivatal ugyanakkor a 
közigazgatás körében előforduló szakteendőket is teljesíteni köteles. 

A Tanácsköztársaság minden közép- és nagybir tokot , beleértve az erdőket 
is köztulajdonba vett . Számos intézkedést te t t a szakszerű erdőgazdálkodás 
érdekében, a rövid idő azonban nem te t t e lehetővé ezek nagyobbszabású m e g 
valósítását. 

A t r ianoni békeszerződés következtében az erdők kiterjedése az egésznek 
15,9%-ára apadt , amelynek több min t a fele magántu la jdon. Mivel a m a g á n -



erdők 1879 óta romlottak, pusztul tak, szükségessé vál t a fokozottabb és a 
magánerdőkre is kiterjedő erdőfelügyelet gyakorlása érdekében megfelelő 
szervezet felállítása. Erről gondoskodott az 2923. XVIII. t. c. az erdészeti igaz
gatásról, melynek ér te lmében az erdők fenntar tásához — új erdők telepítésé
hez — valamint az okszerű erdőgazdaság biztosításához és á l ta lában az ál
lam erdőfelügyeleti jogának gyakorlásához fűződő erdőgazdasági érdekek szol
gála tá t : 
— alsófokon a m. kir. erdőhivatalok, 
— középső fokon a m. kir. erdőigazgatóságok, 
— felsőfokon a m. kir. földmívelésügyi miniszter lát ják el. 
A m. kir. erdőigazgatóság személyzete: az erdőigazgató, annak helyettese, az 
erdőfelügyelők, az erdőrendező, a szükséges tiszti és segédszemélyzet és az 
erdőigazgatóság mellé rendel t számvevőség. 

A m. kir. erdőhivatalok i rányí tásá t a erdőigazgatóság az erdőfelügyelők ú t 
j án gyakorolja, ugyanakkor ellátják a felügyeletük alá tar tozó nem állami er
dők, kopár terüle tek és természeti emlékek vonatkozásában a jogszabályok és 
az üzem- ill. gazdasági te rvek végrehaj tását . Az erdőfelügyelő egyút ta l a köz
igazgatási bizot tságoknak is vé leményt ad, javaslatot és jeleintést tesz. 

A m. kir . erdőhivatalok feladata az állam tulajdonában levő, továbbá á l 
lami el látásra uta l t erdők erdőgazdasági tennivalóinak közvetlen ellátása. Ve
zetője erdőmérnök, akit megfelelő segédszemélyzet segít; feladata még az ál
lami erdőfelügyelet gyakorlásánál való közreműködés is. Az 1923-as törvény 
végsősoron összevonta a kir . erdőfelügyelők, az államerdészeti kezelés szervei
nek (m. kir . erdőhivatal , m. kir. járási erdőgondnokság) és az állami erdők 
üzemigazgatási szerveinek (m. kir . főerdőhivatalok, m. kir . erdőigazgatóságok, 
m. kir . erdőhivatalok) munká já t az ú jonnan szervezett egységeikbe. 

Hosszas tárgyalások eredményeképpen jött lé t re „Az erdőkről és a termé
szetvédelemről szóló 1935 :IV. t. c, amelyben a közérdek győzelmét lá that juk 
a magánérdekekkel szemben. A 315 §-ból álló törvény alapos jogi alkotás. Az 
erdők fenntar tása és az erdőgazdálkodás cím alat t megadja az erdők megha
tározását , nyi lvántar tását , az erdőgazdálkodás általános szabályait . I t t írja elő, 
hogy minden erdőről erdőgazdasági üzemtervet kell készíteni. 

A szakszerű erdőgazdálkodás érdekében az állami erdőkben erdőmérnököt 
kell alkalmazni, a kötöt t forgalmú erdők birtokosai vagy erdőmérnököt kö te 
lesek alkalmazni, vagy erdejüket államerdészeti kezelésbe adni . A magáne r 
dőkre vonatkozó rendelkezés az új , mely szerint azok kötelesek a te rü le tnagy
ságtól függően erdőmérnököt ta r tan i , vagy államerdészeti kezelésbe adni, i l
letőleg közös erdőmérnököt alkalmazni, vagy erdőmérnök ál landó szaktaná
csait igénybe venni . Az erdők és a természetvédelem tárgyai felett a főfel
ügyeletet és a kormányhatósági ellenőrzést a földmívelésügyi miniszter, mint 
az erdészeti ügyek legfelsőbb hatósága gyakorolja. Elsőfokú erdőrendészeti ha
tóság a törvényhatóság közigazgatási bizottságának gazdasági albizottsága, m á 
sodfokú a miniszter. 

Az erdészeti igazgatást a m. kir. erdőigazgatóságok és az ezeknek alárendel t 
m. kir . erdőfelügyelőségek látják el, de erdőfelügyelőségi kirendeltség is lé te
síthető. Az erdőigazgatóságnak vannak alárendelve a m. kir . erdőhivatalok is, 
amelyek az állami erdőkben való gazdálkodást továbbá szerződés a lapján más 
erdőkben a teljes gazdálkodást végzik. 

Az államerdészeti kezelést az erdőfelügvelőségek lát ják el az 1898-as t v -
hez hasonló módon. Az erdőgazdasági segédszolgálatot azokban az erdőkben, 
amelyekben tulajdonosuk külön alerdészt nem alkalmaz, a közös erdészeti se
gédszolgálat szervezetében alkalmaztot t kerület i alerdész látja el, akiket az 



erdőfelügyelőség meghal lgatásával az elsőfokú erdőrendészeti hatóság a lka l 
maz. A törvény és végrehajtási jogszabálya igen részletesen megállapít ják az 
erdészeti igazgatás szerveinek feladat- és jogkörét . Az erdőrendészet i á thágá 
sok jogintézményét a tv. továbbfejlesztette, a váda t az erdőfelügyelőség k ikü l 
dött je képviseli. 

A felszabadulást követően nagyon fontos jogalkotás a földreformtörvény. 
Az erdőbirtokossági erdők kivételével a 10 k. holdnál nagyobb erdőket é r in 
tet te , mégpedig a 10—100 k. hoíd közöttiek állami ellenőrzés mellet t községi 
tulajdonba, a nagyobbak állami tu la jdonba kerül tek. Jelentőségét szemlélteti , 
hogy míg 1936-ban a magya r erdők 5,2%-a volt csak állami tula jdonban, 1946-
ra ez a szám 75,1%-ra emelkedett . Az erdészeti igazgatás szervezete nem vá l 
tozott, csak az állami erdőigazgatóságok számát emel ték 11-re és számos állami 
erdőhivatal t szerveztek. 

Az üzemi igazgatást érintő fontos rendelkezés volt a 12.120/1945. (XII. 23.) 
M. E. sz. r., amely megalakí to t ta a „Magyar Állami Erdőgazdasági Üzemek" -
et, röviden a MÁLLERD-et, amely az állami és az államerdészeti kezelésbe 
vett erdőket kezelte. Egyidejűleg az erdészeti igazgatást is átszervezte a 
12.130/1945. (XII. 23.) M. E. sz. rendelet . Ez k imondot ta , hogy erdőrendészet i 
ügyekben elsőfokon a törvényhatóság közigazgatási bizot tságának gazdasági 
albizottsága és az állami erdőfelügyelőség j á r el, míg másodfokon a földmí-
velésügyi miniszter. Az erdészeti igazgatást pedig elsőfokon az erdőfelügye
lőség, másodfokon az előbbi miniszter lát ja el. Az erdészeti közigazgatással 
já ró feladatokat a F. M. erdészeti és vadászat i főosztálya lá t ta el. 

1949. március 1-ével a MÁLLERD helyet t az Állami Erdőgazdasági Központ 
(Erdőközpont) i rányí tása alat t 15 erdőgazdasági nemzeti vállalat kezdte meg 
működését , fe ladatuk lett az alföldfásítási és egyéb közérdekű erdőtelepítések 
végrehaj tása is. Az erdőközpont 1949. jún ius 1-ével 11 erdőrendezőségi cso
portot létesített az üzemterv szerinti erdőgazdálkodás megvalósítása é rdeké
ben. A 2.610/1949. (III. 23.) Korm. sz. rendelet k imondta , hogy a földmívelés-
ügyi szervek egységes i rányítása végett vármegyénként mezőgazdasági igaz
gatóságokat kell szervezni. Ennek ügykörébe tar tozva a vármegyei vadászat i 
felügyelőség, az erdőfelügyelőség működését megszünte t te és fe ladatkörüket 
az igazgatóságra ruház ta ; az erdőfelügyelőségekből az igazgatóság erdészeti 
osztálya lett . Az erdészeti előadó feladatkörét a jogszabály részletesen szabá
lyozta. A magánerdők fahasználati engedélyeit azonban csak erdőgondnoksá
gok szakvéleménye alapján adha t ta ki az igazgatóság. 

1949. augusztus 20-án kerül t k ihi rdetésre a Magyar Népköztársaság Alkot
mánya, a m á r meglevő és az új jogszabályok ezzel ellentétesek nem lehet tek, 
így i r ánymuta tás t adott . Az 1950. év j anuá r j ában rendelet előírta, hogy min
den já rásban mezőgazdasági osztályt kell létesíteni, amely az igazgatóság fel
ügyelete alat t működik . Ugyanez évben a tanácsok megalakulásával á tszer
vezték a megyéket és a já rásokat is. Az erdészeti ügyek legfőbb k o r m á n y 
szerve az FM erdészeti főosztálya maradt , az alsóbb szervek pedig a megyei, 
ill. járási tanácsok mezőgazdasági osztályai let tek, á tvéve az ál lamerdészeti 
kezelést is. 

1950. aug. 1-ével az üzemi igazgatást is átszervezték, mintegy 80 állami er
dőgazdaságot (ÁEG) alakí tot tak, amelyek többnyi re a megyei erdőgazdasági 
egyesülések (ES) alá voltak rendelve; a legalsó szerv az üzemegység lett. 1952. 
jún iusában megalakí to t ták az Állami Gazdaságok és Erdők Minisztériumát, az 
ÁGEM-et, amelyen belül felállították az Erdészeti Főigazgatóságot és há rom 
területi igazgatóságot, amelyek az ES-ek út ján i rányí to t ták az ÁEG-kat , a m e 
lyek száma összevonások út ján ál landóan csökkent. 1953-ban megszűntek az 



ES-ek, továbbá az ÁGEM beolvadt az FM-be. Az üzemi igazgatás vonalán az 
erdőgazdaságokat átszervezték, számuk erősen lecsökkent, míg az alájuk r en 
delt szerv az erdészet lett. 

Az 1954. évi 30. tvr . k imondot ta , hogy az FM erdészeti főigazgatóságát köz
vetlen a Miniszter tanácsnak alárendel t Országos Erdészeti Főigazgatósággá 
(OEF) kell szervezni. Hatáskörébe tar tozik az ország erdőgazdálkodásának elvi 
i rányí tása. I rányí t ja az ÁEG-okat , egyéb vál la la tokat és in tézményeket ; to 
vábbá a tanácsokon keresztül a nem állami erdőket és az erdőkben folyó va
dászatot. Az OEF révén az erdészet elszakadt a mezőgazdaságtól, viszont fel
adata bővült a faipar egy részének átvételével. Az elsőfokú erdőrendészet i ha 
tóság 1954. okt. 1-től a megyei mezőgazdasági igazgatóság. 

A 120/1955. FM. OEF jogszabály egyes erdészeti szakigazgatási feladatkörök 
újabb szabályozásáról rendelkezet t . A megyei szervek a já rás iaknak , a j á r á 
siak a községieknek ad tak át feladatokat . 

A megyei és járási erdészeti-vadászati munkakörökné l erdészeti szakkép
zettséget í r t elő, sajnos ennek teljes végrehaj tása sohasem valósulj; meg. A 
községi szervek a faki termelések engedélyezéséhez kötelesek vol tak az ÁEG-
ok szakvéleményét kikérni , amely nem egy helyen igen nagy feladatot rót t 
az erdészetekre. A termelőszövetkezetek időközben fokozatosan mind több 
erdővel rendelkeztek, de a 2/1956. OEF utasí tás szerint tanácsi szakirányí tás 
alá tar toztak. 

Az OEF eredményeket ért el az egyes erdőrendezőségeinek jó munká ja r é 
vén és 1961-re a magya r erdők 85%-ában érvényes üzemte rv t e t t e lehetővé a 
szakszerű erdőgazdálkodást . A gyakor la tban bebizonyosodott , hogy az üzem
terv szerinti gazdálkodás felügyeletét csakis olyan szakember tudja ellátni, 
aki a közvetlen, a kezelő szervtől független, csakis ebben a m u n k a k ö r b e n dol
gozik. Ezt a t ényt fel ismerve az OEF 1954 őszén az üzemterv szerinti gazdál
kodás i rányí tását országos viszonylatban az erdőrendezési főosztályra, e rdő
gazdasági viszonylatban pedig a erdőrendezési felügyelőkre bízta. Az erdőren
dezési felügyelők az erdőrendezési főosztály — nem pedig az ÁEG-ok — létszá
mába tar toznak. Munká juka t a főosztály az erdőrendezési felügyeleti osztály 
út ján irányít ja, jelentéseiket, észrevételeiket közvetlenül ezen osztályhoz te r 
jesztik be. így függetlenségük biztosított . 

Feladatuk: az üzemterv szerinti gazdálkodás biztosítása. Ennek lényegesebb 
elemei az üzemtervi ny i lvántar tások folyamatos vezetése, az adatok helyszíni 
ellenőrzése. Az erdőrendezési felügyelő a vállalati részlet terv készítéséhez az 
üzemtervi ada tokat szolgáltatja, az elkészült részlet terveket felülvizsgálja és 
véleményezi. Egyik igen fontos fe ladatuk az erdőgazdaságnak gyakran pil la
na tny i előnyt jelentő érdekével szemben a szakszerűséget biztosítani. Lát 
hat juk, hogy feladatai több tek in te tben hasonl í tanak az erdőtörvény szerinti 
m. kir . erdőfelügyelőéhez. 

Az eddig elért fejlődés m á r igen sürget te egy, a szocialista viszonyoknak 
megfelelő erdőtörvény megalkotását . így jöt t lé t re az 1961. évi VII. tv. Az 
erdőkről és a vadgazdálkodásról (ETV), amelynek végrehaj tás i rendele te a 
33/1962. (IX. 12.) Korm. sz. rendelet . A természetvédelemről külön tvr . ren
delkezett . Az ETV kimondot ta , hogy minden erdőben üzemterv szerint kell 
gazdálkodni, amelynek a lapján a kezelő szerv éves te rve t készít. Az EVT sze
r in t az erdészeti igazgatás és az erdőgazdálkodás országos hatáskörű szerve 
a Minisztertanács felügyele alat t működő O E F , amely feladatai t az állami 
erdőgazdaságok és erdőrendezőségek, va lamint a felügyelete alá tar tozó fa
ipari és egyéb vállalatok és intézetek út ján hajtja végre. 



Az erdészeti igazgatási feladatokat elsőfokon a járási , másodfokon a megyei 
tanács vb. szakigazgatási szerve látja el. A szakigazgatási szerv erdészeti igaz
gatási tevékenysége során szükség szerint az állami erdőgazdaságok meghal l 
gatásával já r el. Az erdőbirtokossági társulat i erdők erősen lecsökkentek, a 
még megmaradókban az erdőgazdálkodást az ÁEG-ok lát ják el. 

Az EVT és végrehajtási rendele te először 1970-ben kerül t módosításra, fi
gyelembe véve az időközi változásokat is (1970. évi 28. sz. tvr . ill. a 32 1970. 
(VIII. 21.) Korm. sz. r.). A megszűnt OEF helyet t a MÉM lett a legfőbb er
dészeti szerv. A tanácsi erdészeti szakigazgatási szervek pedig az e rdőrende
zőségek és nem az ÁEG-ok szakvéleményét kötelesek kikérni . 1982. j anuá r 
1-től ú jabb módosítások tör tén tek (1981. évi 31. tvr . és a 73 1981. (XII. 29.) 
Korm. sz. r.). Ezekből legfontosabb kiemelni, hogy az erdőgazdálkodás, va
lamint az elsődleges faipari és faanyagvédelmi tevékenység ágazati igazgatá
sát a miniszter, terület i igazgatási, hatósági feladatai t — ha jogszabály más
ként nem rendelkezik — az erdőfelügyelőségek lát ják el. így az üzemtervké
szítés más szervre háru l t min t annak ellenőrzése, míg az erdőfelügyelőség 
hatóság lett. Ezzel azonban m á r a mához é r tünk és ez m á r nem tar tozik az 
erdőfelügyelet tör ténetéhez. 

AZ ORSZÁGGYŰLÉS MEZŐGAZDASÁGI BIZOTTSÁGA 1984. o k t ó b e r 24-én t á r 
g y a l t a a z t a z e l ő t e r j e s z t é s t , a m e l y e t a M É M E r d é s z e t i é s F a i p a r i H i v a t a l a a z O r s z á 
g o s K ö r n y e z e t - é s T e r m é s z e t v é d e l m i H i v a t a l l a l e g y e t é r t é s b e n e r d e i n k e g é s z s é g i á l l a 
p o t á r ó l é s a z e r d ő k r e h a t ó k á r o s k ö n y e z e t i h a t á s o k ó l k é s z í t e t t . A P i l i s b e n t a r t o t t 
ü l é s e n dr. K I RÁ LY I ERNŐ E F H h i v a t a l v e z e t ő a d o t t a k é p v i s e l ő k n e k á t t e k i n t ő 
t á j é k o z t a t á s t a t é m á r ó l . A z O K T H - t dr. ÁBRAH ÁM KÁLMÁN, a M É M - e t dr. VIL. 
LÁNYI MIKLÓS á l l a m t i t k á r k é p v i s e l t e . A z ü l é s h e z k a p c s o l v a a l a j o s f o r r á s i t ö l 
g y e s e k b e n és l u c f e n y ő á l l o m á n y o k b a n g y ő z ő d h e t t e k m e g a r é s z t v e v ő k a t ö l g y p u s z 
t u l á s r ó l é s a f e n y v e s e k b e n j e l e n t k e z ő k ö r n y e z e t i á r t a l m a k r ó l . A p r o b l é m a á t f o g ó 
m e g o l d á s á n a k l e g s ü r g ő s e b b t e n n i v a l ó i t e g y o l y a n b e m u t a t ó s z e m l é l t e t t e , a m e l y e n a z 
e l p u s z t u l t é s b e t e g f á k k i t e r m e l é s e , h a s z n o s í t á s a , v a l a m i n t a c s e m e t e t e r m e l é s é s a z 
e r d ő f e l ú j í t á s s a j á t o s m ó d s z e r e i s z e r e p e l t e k . 
A z ü l é s e n t ö b b h o z z á s z ó l á s h a n g z o t t e l , a m e l y b ő l k i t ű n t , h o g y o r s z á g g y ű l é s i k é p v i 
s e l ő i n k s ü r g e t ő e n i d ő s z e r ű n e k t a r t j á k : 

— a k ö r n y e z e t i á r t a l m a k e r e d m é n y e s c s ö k k e n t é s é t , 
— e r d e i n k e g é s z s é g i á l l a p o t á n a k , h e l y z e t é n e k j a v í t á s á t , 
— a z e r d ő v é d e l m i g y a k o r l a t é s k u t a t á s t o v á b b f e j l e s z t é s é t , 
— a z e r d ő t e l e p í t é s e k m é r t é k é n e k n ö v e l é s é t , 
— a z e r d ő g a z d á l k o d á s h o s s z ú t á v ú é s v á l l a l a t i é r d e k e i n e k k e d v e z ő ö s s z e h a g o l á s á t . 

A b i z o t t s á g e l n ö k e C S E.LÖT E I LÁSZLÓ akadémikus ú g y f o g l a l t a ö s s z e a z e g é s z 
n a p o s p r o g r a m l é n y e g é t , h o g y e l s ő k é n t e m e l t e k i a z e r d ő k t ö b b c é l ú h a s z n o s í t á s á n a k 
t á r s a d a l m i , g a z d a s á g i j e l e n t ő s é g é t . C s a k a z e g é s z s é g e s e r d ő k k é p e s e k a z e g y r e n ö 
v e k v ő , s o k o l d a l ú i g é n y e k k i e l é g í t é s é r e . H a n g s ú l y o z t a , h o g y b á r a m a g y a r o r s z á g i e r 
d ő k á l l a p o t a k e d v e z ő b b a z e u r ó p a i á t l a g n á l , m é g s e m j e l e n t h e t e z m e g n y u g v á s t , m e r t 
a z o r s z á g h a t á r o k a t n e m i s m e r ő k e d v e z ő t l e n k ö r n y e z e t i ( l é g k ö r i ) h a t á s o k v á r a t l a n 
é s v i s s z a n e m f o r d í t h a t ó t e r m é s z e t i k á r o k a t o k o z h a t n a k . A z e r d é s z e t n e k f e l k e l l k é 
s z ü l n i e a z e r d ő v é d e l e m f e j l e s z t é s é r e , u g y a n a k k o r o r s z á g o s é s n e m z e t k ö z i ö s s z e f o g á s 
s z ü k s é g e s a l é g s z e n n y e z ő d é s c s ö k k e n t é s e , a v i z e k , a t a l a j o k l e r o m l á s á n a k m e g f é k e z é 
s e é r d e k é b e n . A m a g a s s z i n t ű b i z o t t s á g n a g y r a é r t é k e l t e e r d ő g a z d a s á g u n k e l é r t 
e r e d m é n y e i t , a z e r d é s z e t i d o l g o z ó k s z a k é r t e l m é t é s e r ő f e s z í t é s e i t . A z e r d ő k i r á n t 
t a n ú s í t o t t m e g k ü l ö n b ö z t e t e t t f i g y e l m é n e k b i z o n y í t é k a , h o g y a j ö v ő b e n r e n d s z e r e s e n 
k í v á n t á j é k o z ó d n i a z e r d ő g a z d á l k o d á s h e l y z e t é r ő l , f e j l e s z t é s é r ő l . 

D r . Sólymos Rezső 


